personamque recipit, Sed Pater semper Pater, Filius semper Filius, Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus. Itaque substantia unum sunt, personis ac nominibus distinguuntur. » Et item sanctus Augustinus in libro primo (*cap. 4*) de Trinitate : « Omnes quos legere potui, qui ante me scripserunt de Trinitate, quæ est Deus, divinorum librorum veterum et novorum catholici tractatores, hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unius ejusdemque substantiæ, inseparabili æqualitate divinam insinuent unitatem; ideoque non sint tres dii, sed unus Deus, quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est, Filius a Patre sit **485** genitus, et ideo non sit Pater qui Filius est, Spiritus sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantum Patris et Filii spiritus, Patri et Filio etiam ipse cœqualis, et ad Trinitatis pertinens unitatem. »

Et sanctus Sophronius in catholica sua epistola, quam sexta synodus (*synodi vi act. 11*) ad catholicæ fidei confirmationem produxit : « Nos, inquit, unum principium unius novimus deitatis, unum imperium, unam potestatem, unam virtutem, unam operationem, unum consilium, unam voluntatem, unam dominationem, unum motum, tam omnium quæ post eam sunt creatricem, quamque providam et stabilientem atque conservatricem, unam dominationem, unam sempiternitatem, et quæque sunt talia singularia et incomposita unius essentiæ atque naturæ in tribus personalibus subsistentiis; neque subsistentias confundentes, et in unam eas subsistentiam deducentes, neque eandem unam essentiam partientes, et in tres eam essentias discerpentes, et unam ex hoc dividentes deitatem. Sed est unus Deus, una deitas, in tribus subsistentiis fulgens, et tres subsistentiæ et personæ in deitate una cognoscuntur. Propterea perfectus Deus est Pater, perfectus Deus est Filius, perfectus Deus est Spiritus sanctus, idcirco quod unam eandemque singula quæque persona inseparabilem, indiminutam, atque perfectam habet deitatem. Et juxta quod Deus quidem est, id ipsum existit unumquodque, dum seorsim consideratur, ipsa intelligentia quod non est separabile separante, ut Pater tamen et Filius et Spiritus sanctus, aliud, et aliud, et aliud dicantur. Et idcirco hæc a Dei capacibus prædicantur Deus, et Deus, et Deus, sed unus est hæc tria Deus. Non enim alius Deus Pater, nec alius Deus Filius, neque alius iterum Deus Spiritus sanctus, quia nec alia natura est Pater, nec alia natura est Filius, neque alia iterum natura est Spiritus sanctus. Hoc enim etiam multos atque diversos Deos officinatur, multasque et varias generat deitates; sed Deus quidem est Pater, Deus vero est Filius, similiter et Deus est Spiritus sanctus, eo quod indivisæ et indiminutæ eadem tres personæ una impleantur deitate, et in unaquaque earum funditus tota est. Nam deitas divisionem non sustinet, et in tribus ipsis personis plenitudo atque perfecte est, non partibiliter, sive ex parte eandem

A implens personas, sed in unaquaque existens sima, et una permanens, licet in tribus personis monstratur, et ad decorum multitudinem excelsa licet in tribus sit subsistentiis, ut non corpoream quamdam sustineat sectionem, quæ certe est sensibilis et incorporca, et pati nesciens quæ ei sunt propria. »

Hæc Spiritus sanctus per sanctos dicit Augustinum, Hilarium et Ambrosium, atque Augustinus et spiritus immundus exhalat per immundum Gothescalcum dicens : « Sicut unamquamque Trinitate personarum quisquis catholicus confitetur, integrum, plenum, perfectum, et Deum : sic unicuique personæ suam proprietatem **486** integram, plenam, perfectam, inesse credat et confiteatur; » cum, ut sanctus Ambrosius scribit (*lib. 1 de fide, cap. 2*) : Dominando, *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*), unius unitatem potestatis ostenderit. Nos Patrem et Spiritum sanctum confitemur, ita ut in Trinitate perfecta, et plenitudo sit divinitatis. et unitatis. *Omne regnum in se divisum facile destruitur*. Dominus hoc dicit. Non ergo divisum est in Trinitate. Si ergo divisum non est, unum enim unum non est, divisum est. Tale ergo esse cupiunt Trinitatis, quod divisione sui destruat. Imo quia non potest destrui, non esse divisum. Non enim dividitur unitas scinditur. » Et post aliquanta (*cap. eodem*) episcopus plenitudo divinitatis in Patre, est plenitudo divinitatis in Filio, sed non discrepans, sed unitas; nec confusum quod unum est, nec mixtum quod indifferens. » Et paulo post : « Nece negent Ariani aut Patris aut Filii divinitate ejusdem divinitatis crediderint unitatem. » Et post pauca (*cap. eodem*) : « Ut autem una deitas Patris et Filii, et unius personæ probaretur, ne gentilis aut Judaica incurreremus errorem, providens Apostolus sequi deberemus ostendit dicens : *Unus Deus ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (*viii, 6*). » Et post pauca (*cap. eodem*) : « Quod potest esse alia æstimatio, ubi deitatis unitas est. Et in libro primo de Spiritu sancto (*cap. 1*) : « Nunquid est alia offensa Filii, alia Spiritus sancti? Sicut enim una divinitas, sic una injuria. Et una pax, una gratia, una charitas, una communitio est Patris et Filii et Spiritus sancti, una operatio est, et ubi una operatio est, utriusque potest virtus esse divisa, et indiscreta sub Scriptum est enim : *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth. xxiii, 19*), nomine dixit, non in nominibus. Non ergo unum nomen est Patris, aliud nomen Filii, aliud Spiritus sancti. Quia unus Deus, non plura nomina, quia non duo dii, non tres dii. Et ut aperiret una divinitas una majestas est, quia unum nomen est Patris et Filii et Spiritus sancti, non in alio